yaparak kendi görüşünü ve zevkini yazısına dahil etmiştir. Hayatının sonuna doğru

yazılarında artık harfleri standart bir ölçü içinde yazmaya başlamıştır. Mahmud Esad

Yesâri'nin oğlu Yesârizâde Mustafa İzzet ile birlikte, ta’lik yazısı yeni bir boyuta

evrilmiştir14.

2.2. Veliyyüddîn Efendi (1182/1768)

İstanbul Silivrikapı’nın Yayla semtinde dünyaya gelen Veliyyüddîn

Efendi’nin eğitimi hakkında kaynaklarda bir bilgi olmamakla birlikte, tahsilini

tamamladıktan sonra babasının Silivrikapı Arabacı Bayezid mahallesindeki bir

medrese de bir süre müderrislik yaptığı bilinmektedir15.

Nevşehir’li Damat İbrahim Paşa’nın Sadrazamlığı zamanında, evkaf-ı

Haremeyn müfettişliği görevine getirilen Veliyyüddîn Efendi 1142/1729 senesinde

bu sefer Halep kadılığına tayin edilmiş, ancak bir yıl sonra görevinden alınmıştır.

Veliyyüddîn Efendi bu olaydan dört ay sonra Galata kadısı olmuştur. Akabinde

Kahire ve Medine’de de kadılık görevinde bulunmuş, hac vazifesini yerine

getirdikten sonra İstanbul’a dönmüş ve Anadolu kazaskerliği görevinin ardından 28

2.2.1. Veliyyüddîn Efendi’nin Ta’lik Yazıdaki Yeri

Veliyyüddîn Efendi, Osmanlı ta‘lik ekolünün önde gelen isimlerindendir.

Ta‘lik hattını Durmuşzâde Ahmed Efendi’den meşk etmiştir. Yazıda o kadar

ilerlemiştir ki, bir müddet sonra hocası, onun kendisini geçtiğini söylemiştir20.

1134/1721 senesinde Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın verdiği bir ziyafet

esnasında İran’dan İstanbul’a gelen bir elçi Osmanlı hattatlarını tecrübe etmek

maksadıyla, ortaya bir yazı çıkarır ve İmad’ın yazısı olduğunu söyler. Türk hattatlar

bunun İmad’ın yazısı olmadığını hemen anlamakla kalmayıp her biri bu yazıya bir de

3. DAMAT İBRAHİM PAŞA VE NEVŞEHİR DAMAT İBRAHİM PAŞA

KÜLLİYESİ

Resim 3.1. Nevşehir Damat İbrahim Paşa Külliyesi’nin güney cephesinden bir görünüm

3.1. Nevşehirli Damat İbrahim Paşa

1073/1662 Muşkara’da dünyaya gelen İbrahim Paşa, 3.Ahmet’in

şehzadeliği döneminde Edirne’de devlet işlerinde görevlendirilmiş, 2. Mustafa

tahttan indirilip yerine 3. Ahmet getirildiğinde İstanbul’a gelmiş ve altı yıl

sürecek olan darüssaade yazıcılığı görevine başlamıştır. Padişah ile Edirne’de

Hocapaşa’da darülhadis, hamam, sıbyan mektebi ve sebilden oluşan bir yapı

grubu, Bâbıali’de eşi Fatma Sultan adına bir cami, Topkapı civarında bir köşk ve

bahçeler, Nuruosmaniye’de Çuhacılar Hanı, Fatih, Ortaköy, Üsküdar ve

Çubuklu’daki pek çok çeşme ve diğer su yapılarıdır33. Ayrıca 1131/1719’da

depremde zarar gören İstanbul surlarının da onarımını yaptırmıştır34.

1142/1730 ı9yılında Osmanlı’da yaşanan bazı siyasi ve toplumsal olaylar

neticesinde Damat İbrahim Paşa’ya muhalif olan bazı çevreler, paşaya ve

padişaha karşı örgütlenmeye başlamışlar ve bu gelişmeler bir süre sonra Patrona

Halil İsyanıolarak tarihe geçecek hadisenin zeminini hazırlamıştır35.İsyan

Şehzadebaşı Camiinin yanında yer alan Damat İbrahim Paşa külliyesinin

haziresindedir.

3.2. Nevşehir Damat İbrahim Paşa Külliyesi

3.2.1. Külliyenin İnşa Süreci

Nevşehir Damat İbrahim Paşa Külliyesi, yeni kurulmakta olan bir şehrin

sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde planlanmış kapsamlı bir

yapılar bütünüdür. 1139/1727 yılında yapımı tamamlanan bu külliye, Lâle Devri

(1129-1142/1718-1730) olarak adlandırılan, Klasik dönemden Batılılaşma

dönemine geçiş sürecinde, Osmanlı mimarisinin durumuna ışık tutan bir

yapıdır37.

Damat İbrahim Paşa, III. Ahmet’in izniyle kendi köyü olan Muşkara ve

civarını kalkındırmak amacıyla buraya bir külliye inşa etmeye karar verdi.

Damat İbrahim Paşa Külliyesi inşa edilirken, Muşkara38 köyünün şehir

merkezi olması için başka imar ve inşa faaliyetleri de yapılmış, külliyenin inşası

bittiğinde Nevşehir ili de kurulmuş ve 1137/1725’de Muşkara’nın adı yeni şehir

anlamına gelen “Nevşehir” olarak değiştirilmiştir39. Kaza merkezi olan

Ürgüp’teki yönetim birimleri Nevşehir’e nakledilmiş, bölgenin ticari

hareketliliğini sağlayan pazar yeri de buraya taşınmıştır. Bölgede nüfusu artırmak

amacıyla yürütülen iskân faaliyetleri doğrultusunda, bir müddet İstanbul’a göç

O süsleyen vezirin düsturu herzaman hayra uygun davranmaktır.

İçinde ne yaptıysa pek hoşa giden bir bina oldu

Ancak bu yapı eşsiz bir şekilde yerine yaraştı.

Görenler tarihini şöyle noktaladı dediler, Raşid

Bu han, bu çarşı Nevşehir'i doğrusu bayındır kıldı Hak için

8)15 zilhicce sene 1142/1729.

Fakat külliyenin bütün yazıları

üzerinde yaptığımız detaylı tetkiklerimize göre, celî sülüs kitâbelerin, kim olduğu

bilinmeyen aynı hattatın elinden çıkmış olması muhtemeldir. Dönemin Hafız Osman

ekolünde yetişen meşhur sülüs hattatlarından; Eğrikapılı Mehmet Rasim Efendi

(1099-1169/1687-1755), Haffafzade Hüseyin Efendi (1095-1154/1683-1741),

65 İ. Aktuğ, a.g.e., s.16.

Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi (1081-1144/1670-1731) bu kitâbeleri yazmış

olma ihtimali olan hattatlardır.

Damat İbrahim Paşa Külliyesinin kitâbelerinin herbiri detaylı incelenirken

caminin içinde bulunan yazılar bu tezin kapsamına alınmamıştır. Bunun sebebi, cami

yazılarından sıva üzerine uygulananlarının orijinal halinin muhafaza edilememiş

Külliye Yapılarının Celî Sülüs Kitâbeleri Arasında Bir Kıyaslama

Külliye yapılarında yer alan dört farklı celî sülüs kitâbenin de hattat imzası

bulunmamaktadır. Her ikisi de 1140/1727 tarihli olan celi sülüs tarih kitâbelerinin ve

ayet kitâbelerinin yazı karakterleri üzerinde yapılan incelemeler neticesinde aynı kişi

tarafından yazıldığı tahmin edilmektedir.

Hamam kitâbesi ve caminin üç farklı avlu kapısında bulunan üç adet celî

sülüs kitâbenin harflerinden alınan detaylarda aynı hataların tekrar etmiş olması

hattat tarafından yazıldığı tahmin edilmektedir. Dönemin Hafız Osman ekolünde

yetişen meşhur sülüs hattatlarından; Eğrikapılı Mehmet Rasim Efendi (1099-

1169/1687-1755), Haffafzade Hüseyin Efendi (1095-1154/1683-1741), Yedikuleli

Seyyid Abdullah Efendi (1081-1144/1670-1731) bu kitâbeleri yazmış olma ihtimali

olan hattatlardır.

Hattatı bilinmeyen celi sülüs kitâbeler, celi ta’lik kitâbelere kıyasla; dönemin

hat sanatı kaidelerine göre daha geridedir. Herbirisi ustaca hazırlandığı belli olan celi

ta’lik kitabelerden imzalı cami kitâbesi yazı ve korunma bakımından diğerlerinden